SACRO

Sacro potius, quam profano, crediderim: primū, quod
in Rostris, qui locus erat auguratus, Templumq; dice-
batur, sapè à magistratu ferretur: itaque pro Sextio,
Princeps, inquit, rogationis Q. Fabricius templum ali-
quanto ante lucem occupauit. occuparat eum, ut legē
ferret, quod illa verba pro Milone declarant: Potuit ne
Fabricio, viro optimo, cùm de redditu meo legem ferret
publio? occuparat autē Rostra, nō templum alicui deo sa-
crum: quod ipse Cicero declarat infrā, in eadem pro
Sextio, subiungens, Tribunos pleb. ferro è Rostris &
Clodio pulsos. Fabricium intelligens sed clarissime in
Vatinium his verbis: Cū L. Vettium indicent in Ro-
stris, in illo, inquam, augurato templo ac loco colloca-
ris. & Liuius libro IIX. Naues, inquit, Antiatium par-
tim in naualia Romæ subductæ, partim incensa: Ro-
strisq; earum suggestum in foro exstructum adornari
placuit: Rostraq; id templum appellatum. Altera est
ratio, quod leges à P. Clodio tribuno pleb. in templo,
Castoris latae inuenio. quod indicat illud in Pisone: Eodem in templo, eodem & loci vestigio, & temporis,
arbitria non mei solum, sed patriæ funeris abstulisti. sic
enim interpretor illud, eodem in templo, quo in templo
legem de mea pernicie tulerat Clodius, eodem in tem-
plo de Macedonia tibi tradenda statim legem tulit:
quam tu prouinciam ad arbitrium tuum pro meo fu-
nere, quod idem funus patriæ fuit, ipse pactus eras. ita-
que prouinciam lege traditam, quasi præmium à Clo-
dio debitum abstulisti. & apertius in oratione pro domo
sua: Cū arma, inquit, in eadem Castoris comportabas
nihil aliud, nisi, vi ne quid per vim agi posset, machi-

nabare in libris autem de inuentione, Flaminium, inquit, eum qui consul Rempub. male gesit bello Punico secundo, legem agrariam per seductionem ad populum ferentem, pater suus de templo deduxit. accersitur maiestatis: & apud Liuum, antè quam Rostra in foro exstructa essent, de tribunis pleb legum rogandarum causa in templum coēuntibus, non semel mentionem fieri videmus. Ferebat ergo magistratus legem in templo: ferebat suffragia de lege populus circa templum. locū enim tantæ multitudini vlo in templo fuisse, credibile non est. cùm verò lex à magistratu ferretur, eodem in templo alios quoque magistratus affuisse, eos nimurum qui cum magistratu legem ferente consentirent, legimus in oratione in Vatinium: Quæ quidem leges, inquit, anno post, sedentibus in templo duobus non consilibus, sed proditoribus huius ciuitatis, ac pestibus, una cum auspicijs, cum intercessionibus, cum omni iure publica conflagraverunt. Ostendilatam in templo legē, cùm in foro ferebatur, hoc est, tributis comitijs. quid, cùm in campa, centuriatis? tum in templis deorum non existino, quæ in campa nulla fuisse legimus: quo tamen in loco à magistratu ferretur, eum locum antè auguratum fuisse crediderim. nam, si tributis comitijs semper in templo cur centuriatis, quæ maiorum rerum causa habebantur, profano in loco lex ferretur? sed fortasse videri posse infirma conjectura. addamus exemplum, vt dubia res testimonio probetur. Liuius igitur lib. III. Tribuni, inquit, vt impediendare in nulla speserat, de proferendo exercitu agere, eo magis, quod, & augures iussos adesse ad lacum Regillum,

fama

fama exierat, locumq; inaugurari, vbi auspicio cum populo agiposset: vt, quidquid Romæ vi tribunii iurogatum esset, id comitys ibi abrogaretur. Inter leges autem, quæ in foro, & eas, quæ in campo ferrentur, dixiam hoc interfuisse, quod in foro tributis comitys ferrentur, in campo comitys centuriatis. nunc adiungo, primum illud, ceterariais comitys eas esse latae, quæ è S.C. ferebantur: deinde illud, quæ centuriatis comitys ferrentur, eas, si è S.C. non ferrentur, patribus quidem auctoribus semper esse latae. quod non à primis Reipub. temporibus, sed tantum post Publili Philonis dictaturam obseruatum est. hunc enim dictatorem legendi tulisse, vt legum, quæ comitys centuriatis ferrentur, ante latum suffragium patres auctores fierent, scribit Linius lib. 11 x. quo significatur, non omnes antea leges, quæ centuriatis comitys ferrentur, è S.C. aut patribus auctoribus esse latae, quod si factum nunquam antea non erat, consuetudine seruata, quæ in Numare regendo est inducta, vt scilicet, antè quam populus suffragium iniret, patres in incertum comitiorū euentum auctores fierent: Publilius in plebem propensus, quia plebeia gētis erat quod senatui liberum erat, id necessarium fecit, quodq; more factum erat, id ut lege fieret, sua loge sanxit Neque verò, quod ait Linius, Patres auctores fierēt, ex plano, patres S.C. probarent siebant enim de re & relata, & disputata S.C. quid porrò referri & disputari opus erat id, quod omnino probari à senatu Publilia lex iuberet? nā de quo sit S.C. id eiusmodi est, vt improbari & abīcipi potuerit: est aut & probatū, & acceptū, quia maior pars senatus

tus ita senserit. at in hoc non , utrum vis licere , neque plurium senatorum voluntatem specari , Publilius voluit , sed , quasi ab universo senatu iam probatum esset , ita , vellent nollent , patres auctores esse . ergo sic existimare debemus , quae leges centuriatis comitij ferrentur , eas post legem Publiliam ante S. C. aut certe patribus auctoribus esse latae : quae verò ante legem Publiliam centuriatis comitij latae erant , alias è S. C. alias sine S. C. patribus tamen auctoribus , alias neque è S. C. neque patribus auctoribus . Nihil ne igitur interfuit , dicet aliquis , inter leges , quae patribus auctoribus , & eas , quae è S. C. ferrentur ? nihil , measententia , ante legem Publiliam . nam , siue è S. C. siue patribus auctoribus ferrentur , è senatus voluntate ferebantur . post legem autem Publiliam multum inter huiusmodi leges interfuit , atque adeò tantum , quantum inter secundam & aduersam voluntatem interest . nam secunda senatus voluntate ferebantur eae leges , quae S. C. probatae iam erant : aduersa verò nonnunquam eae , quantum patres auctores siebant . probabant enim inuiti , lego coacti . itaque honorificentius habebatur id , quod è S. C. centuriatis comitij latum esset , quam id , quod iisdem comitij patribus auctoribus , sed extremis Reipub. temporibus nullam legem centuriatis comitij siue S. C. patribus auctoribus latam inuenio , permultas autem S. C. iisdem comitij : siue , quod abrogata sit Publilia lex : siue , quod , cùm idem Publilius eodem tempore , posteaquam Q. Hortensius dictator legem tulisset , vt eo iure quod plebs statuisset . omnes Quirites tenerentur , nihil attinuit patres auctores de eo fieri , quo

vel

vel si auctores ipsi non fierent, tamen omnes ciues & quæ tenerentur, itaque magistratus aut è S.C. centuriatis comitijs, aut, si senatus dissentiret, tributis leges tulerunt: (quoniamq; leges multæ tributis comitijs ex S.C. latæ sunt) cum duabus legibus, Publilia, & Hortensia, eandem vim haberent leges tributis comitijs latæ, quam habuerunt antea leges eæ, quæ centuriatis comitijs, patribus auctoribus, latæ erant. nō enim, quod ait Cicero Philippica X. Legem Pansa comitijs centuriatis ex auctoritate nostra laturus est, eo sensu dictum existimo, quod eam legem patribus auctoribus Pansa laturus esset, sed, Ex auctoritate nostra, expla- no, è S.C. loquitur enim de Cæsar's actis: quæ lege con- firmari, & sanciri, senatus cupiebat. cùm porrò cupe- ret, nimisrum S.C. potius, quād alia quāvis ratione, declararet. quod si cui auctoritatem senatus pro S.C. usurpari, nouam est: nihil errabit si, vt de latine loquē- di consuetudine recte iudicare possit, Ciceronis libros diligenter euoluerit. Hic fortasse queretur, antè Pub- liliam legem omnes ne leges, quas senatus, siue centu- riatis, siue tributis comitijs, ferri cuperet, ferrentur è S.C. an verò aliæ è S.C. aliæ verò sine S.C. tantum pæ- tribus auctoribus. utrumque factum est. nam neque omnes è S.C. neq; omnes patribus auctoribus latæ sunt: de latu è S.C. testimonium res non desiderat: exem- plorum enim plena sunt omnia patribus autem aucto- ribus minus quidem multæ, sed aliquot tamè latæ sunt, vt Petilia de ambitu, à tribuno ple. tributis comitijs la- ta, de qua Liuius lib. V 11. Quæriur etiam, (pergam e- nūm dubitando, quo non solum veterum librorum obser-

natio, sed ipsa me conieclara ducit) utrum centuriatis
 comitis leges à maiore tantum magistratu, an etiam
 à minore ferrentur. faciamus, quod oratores solent
 qui cum testibus rem probare non possunt, argumentā-
 tur à simili, & hoc genere sèpè fidem faciunt. nem nos,
 cùm centuriatus comitis à minore magistratu leges
 latet sint, nec ne, affirmare non possumus, quia neutrum
 ab antiquis traditum est, similitudinem sequemur, &
 quod in creandis magistratibus fieri solitum est, idem
 in ferendis legibus obseruarum esse dicemus. nam si cre-
 andis magistratibus centuriata comitia nunquam, nisi
 à maiore magistratu, habita sunt: itidem ferendis le-
 gibus nunquam, nisi à maiore, esse habita, consentane-
 um est. illud autem est, esse igitur & hoc dicemus ne-
 que enim, cur non sit, aut ratio suadet, aut exempla
 demonstrant. De legum tempore, quæ notauimus, hæc
 sunt: neque omnibus diebus licuisse legem ferri, neq;
 quibus liceret, per omnes horas. licebat fastis tantum
 diebus: ne fastis non licebat. nec verò fastis omnibus,
 sed comitalibus duntaxat. comitalibus autem ita li-
 cebat, si nemo de celo seruaret quæ duabus legibus,
 Aelia, & Fusia, sancita erant. id annis propè centū an-
 te Ciceronii atatē, vt scripsit ipse oratione in Pisonem,
 institutum, ad extrema ferè mansit Reipub. tempora.
 Pagine aut & Gabinio eos P. Clodius tribunus pl. Cice-
 roni ac bonarum partium inimicus, vt armare immo-
 derata licentia tribuniciam potestatem, dierum discri-
 men, & auspiorum impedimenta sustulit. neque enim
 tantum, vt omnibus planè fastis ferri lex posset, verū
 etiam, ne quis per eos dies, quibus cum populo liceset

agi

legi, de cœlo seruaret, rogationem tulit. idq; postea seruatum esse, videntur illa significare, quæ scripta sunt in oratione de prouincijs: Aut statuendum vobis est, legē Aeliam manere, legem Fusiam non esse abrogatam, non omnibus fastis legem ferri licere, cum lex feratur, de cœlo seruari, obnunciari, intercedi licere. Ergo, ante legem Clodiam, non omnibus, sed fastis, nō omnibus fastis, sed comitalibus, nec comitalibus, si quis de cœlo seruaret, ius ferenda legis erat: post legem Clodiam, nō omnibus quidem diebus, sed omnibus tamē fastis, quod antē non licuerat, etiam si de cœlo seruaretur, ferri lex potuit. Opinor etiam, qui dies Religiosi vocabantur, quorum in numero Atri erant, ijs non potuisse legem ferri: de quibus hæc legimus in Festo: Dies religiosi, quibus, nisi quod necesse est, nefas haberetur facere: quales sunt sex & triginta, Atri qui appellatur, & Aliensis, atq; ij, quibus mundus patet. Aliensem autem diem, quā Festus non nominat, XV. Kal. Sext. fuisse, Liuius docet lib. V. t. idemq; subiungit, religiosum diem fuisse postridie etiā Idus Quinti, cui Gellius lib. V. cap. 17. Macrobius lib. I. Satur. assentiuntur: ex quibus & id cognoscitur, quod Varro quoq; lib. V. & Festus docet, Liuiusq; significat dies postridie omnes Kalendas, Nonas, Idus atros esse habitos, ut neq; præliares, neq; puri, neq; comitiales essent. itaq; quod ad Kalendas attinet, legitur illud Afrani apud Noniū: Septembri hæri Kalæda, hodie ater dies. quod si dies atri comitiales non sunt, ergo diebus atris ferri legē nō licuit. Dies autē, quibus mundus patebat, alio loco Festus nominat, et ait fuisse, postridie Volcanalia, III. Nonas Octob. VI.

Idus Nouembris. & postridie Volcanalia fuit IX. Kalendas Septembris, ut appareat in Kalendario Romano. His adduntur dies, quibus penus patebat: de quo sic Festus: Penus vocatur locus intimus in æde Vesta, regibus septus, (sic enim fortasse legendum) qui certis diebus circa Vestalia aperitur & dies religiosi habentur. Vitatos etiam à plerisque, ut ominu aduersi. IV. Kalendas Nonas, idus Gellius, & Macrobius tradidere. quamquam unius Gelli mihi quidem suffici auctoritas à quo Macrobius. & in hoc loco, & alibi cotident verbis eadem sumphisse constat. Diebus autem religiosis exercitum conscribere, legiones educere, manus cū hoste conserere, sponsalia inire, peregrè proficisci, denique publicæ, vel priuatæ rei quidquam moliri, non licuit: quod his diebus aduersus rerum exitus consecutus esset. De diebus hæc. Horæ veræ, quibus agi cum populo posset, omnes erant intra ortum solis. & oceasum, reliquis non licebat. ante primam enim horam nihil agilicuisse cum populo, cum ait Dio in extremo lib. 2^o, non exptano ante primam horam Romani diei, cuius initium à medietate nocte sumebatur, sed. ante lucem, ante auroram. quod ipse quoque Dio sic interpretatur, his verbis: ὅταν δέ οἱ Σεξδιθεῖ φύεται, καὶ ἡ πόλις τὸν ἔως γέτηγων τὸν φύφορον στηρίζεται: καὶ τῷδε δικαιοῦνται τὴν νομον, περὶ τοῦτον δραμαγενέσθαι, εἰ τοῦ δικαιωτικοῦ δικαιώσθαι. Quod si non ante primam sequitur, ut nec post extremam, id est eam, quæ diem claudit, agi cum populo licuerit: siquidem neque vespertina S. C. rata fuisset, neque pratori urb.

ius dicere post solis occasum licuisse, traditum est à Cicerone in Philippica 2. & à Censorino de die natali, si-
cūt igitur non omnibus diebus ferre legem licebat, ita
nec omnibus horis: quibus autem horis, ysita licetbat, si
neque fulgeret Iupiter, neque tonaret. Nunc de cau-
sis agamus: quæ ipsa quoque nostri promissi pars est. A
corruptis moribus manasse leges, nemini dubium est,
nam, vbi continenter & sobrie viuitur, vbi colitur pie-
tas, vbi iustitiae locus est, quorsum ibi lex feratur? nec
sanctis corporibus quaesita medicina est: nec, qui leniter
& sedato cursu amnes fluerent, sed incitatu, extraq;
riparis diffluentibus aggeres obiecti, ac vetusissimi mor-
talium, prorsus omnem vim, atque omnem luxum igno-
rantes, tranquillam vitam, ipsa natura duce, viuebat.
post erupit iniuria, & quod quisque potuit, id quisque
velle, neglecta ratione, coepit. tunc necessario leges la-
tae, & injecta licentiae quasi frena, quæ, si quis recte a-
gere sua sponte nollet, eum poena metu in officio conti-
nerent. itaque, conseruanda augendaq; civitatis cau-
sa, & ut esset bene viuendi norma, legem inuentam,
manifestè cognoscitur, neque minus ad hunc finem spe-
ctarunt, quæ de religione, quam quæ de bello leges la-
tae sunt. quaesita pietas in deos videtur, quaesita populo
voluptas, vt in ludis: omnia tamen ad publicam utilita-
tem referebantur cuius autem legis virtuosa ac turpis ori-
go sit, ea lex nominanda non est. nam legis causa iusti-
tia, & lex ipsa iusta ac sancta debet esse. inde enim pu-
blicum exoritur commodum. publicum dico, & quo mu-
nitur imperium aduersus hostiles vim, & quo priuati ci-
ues, sua quisq; bona, suum quisq; ius, aduersus priuato-

rum iniurias tuentes. quod si hoc in oanni benè instituta ciuitate, multa magis aguoscitur in Repub. Roma-
 na: quæ dum optimis legibus paret, malas autē vel ab-
 rogat suffragijs populi, vel tollit S. C. orbem terrarum
 pñè vniuersum imperio comprehendit. quaque ci-
 uitates aut malas leges habuerunt, aut bonus non recte
 sunt vsæ: alia vi externa, alia domestica seditione con-
 siderunt. quod & apud veteres sàpè accidisse legimus,
 & nostra non semel tempestate vidimus. Superest de
 potestate legis. ea, queritur, primum virùm maxima,
 deinde, si maxima, virùm perpetua. quod pro nostra
 consuetudine breuiter ostendemus. Erat in lege summa
 vis, non solù, quia, quod erat lege sancitū, Quirites om-
 nes tenebantur, quod tribus legibus, vna consulari Vа-
 leria Horatia, duabus dictatorijs, Publilia, & Horten-
 sia, sancitum suprà diximus (paucas tamen excipio,
 quibus non omnes planè ciues obstringebantur: quo de-
 genere fuisse legem de repetundis iam ostendimus: la-
 ta enim est post illas tres, consularē vnam, dictato-
 rias duas, à nobis proximè nominatas: &, quodecunq;
 que postremū populus ius sit, id ius ratumq; esse xii. tab.
 lege sancitum est) verū etiam, quia non, vt pratoris
 edictū, item lex annuo spatiō terminabatur, sed vige-
 bat usque dū alia legē abrogaretur: abrogari verò om-
 nes licet, præter sacras: quæ violata sàpè, abroga-
 tæ nunquam sunt. abroganti verò non eadem, quæ vio-
 lanti legem, pœna sancitur. ceteræ leges & abrogari
 omnes potuerunt, & abrogata multæ sunt. tame si nul-
 la lata lex est, quæ ipsa se contra abrogationem quasi
 sanctionis sepimento non munierit. graui pœna, multā
 ue ei,

ne ei, qui abrogasset, irrogata. at multi multas abrogavunt, neque tamen villam propterea subire pœnam. dixi iam plus fuisse potestatu in eo, quod postremum populus iussisset, quam in eo, quod ante ei iussaserat: id lege xij. tab. sancitum esse. iussum autem populi & suffragia fuerunt, quibus abrogabantur leges. itaque, non quid antea populo placuisset, sed quid ei postremū placaret, spectari solebat. sensit autē in hoc genere populus non semper ē Repub. nam quemadmodum sapè malas leges bonus populus, sic interdum bonas malus abrogavit. à senatu verò nunquam lex villa, nisi Reipub. causa sublata est, vt, cùm Appuleia, Mario consule referente, S. C. damnata sunt, quod ab hoste Reipub. L. Appuleio Saturnino rogata essent: aut, cum Liuiā consilio Philippi consulū sublata, quia contra auspicia, quæ seruari lex Aelia iubebat, à M. Liuio Druso latæ iudicarentur. erant enim quattuor omnino genera, (vt ipsa ferè Ciceronis verba usurpem, quæ sunt in oratione pro C. Cornelio) quibus per senatum more maiorum statueretur aliquid de legibus: vnu eiusmodi, placere legem abrogari, vt Q. Cecilio, M. Iunio cos. quæ leges rem militarem impedirent, vt abrogarentur. atq; hoc genere non abrogabat legem senatus, (nam abrogare propriè populus dicebatur) sed, vt abrogaretur, statuebat. Alterum genus erat: quæ lex lata esse diceretur, ea non videri populum teneri, vt L. Marcio, Sex. Iulio cos. de legibus Liuiis: quæ vt uno S.C. tollerentur, Philippus consul, Liuij inimicus, obtinuit à senatu. id eo autem, huiusmodi legibus non videri populum teneri, senatus decernebat, quia, contra auspicia latas

esse, augures monuissent. Tanta Romæ fuit in auguribus auctoritas de quibus libro 11 de legibus hæc à Cicerone scripta legitimus. Quid religiosius, quam cum populo, cum plebe agendi ius aut dare, aut non dare? quid, leges, non iure rogatas, tollere? nihil domi, nihil militiae, per magistratum gestum sine augurum auctoritate posse cuiquam probari? quæ ipsa, & alia, in libro de Religione tractabimus. Tertium, de legum derogationibus. quo de genere persæpe S. C. fiunt, vt de lege Calpurnia de ambitu, qua derogaretur. Quartum genus, quod ea Ciceronis oratio mutila admodum est, neque in ipsa, neque in Pediano interprete, ac ne alibi quidem, quod sciam, inuenitur metamen in eam partem conjectura dicit, vt existimem, cum aliquem senatus hostem iudicaret, simul, vt eius quoque leges, quæ quidem aduersus Rem pub. essent, tollerentur, eodem S. C. aut alio proximè facto, iudicasse quarum enim maximè legum causa pernicioſius patriæ ciuis dānatus sit, & à Repub. remotus: eas ipsas leges in Repub. non habuisse, sed abiectas illicè esse etiam si ab historia non prodatur, veritatem simillimum est quale fuit, quod de legibus saturini proximè, & de legibus M. Antonij in prima huius libri parte diximus. Reclamavit igitur semper, & iustissime senatus. A populo vero, aut ab his, qui mercere conduci speciem quandam populi præferebant, temeritate potius aut fraude, quam consilio aut ratione, salutares ciuitati leges nonnunquam abrogatae sunt, vt, rogante P. Clodio tribuno pl. Aelia de auspiciis, Fusia de diebus comitialiibus. Postremum illud est, cū, verbo quidem, neque à senatu neq; à populo, sacro autem omnium consensu

sensu per desuetudinem leges abrogabantur. id quod
 & Iulianus iurisconsultus notauit. Erat igitur in lege
 vis non solum maxima, quod Cicero in Philippica 11.
 satis planè narrat, cùm ait: in publicis actis nihil est le-
 ge grauius: verùm etiam perpetua: siquidem vetusta-
 te neque tollebatur lex, vt edictum: neque debilitaba-
 tur, vt S. C. nisi si legis essent eiusmodi, vt Reipub. mini-
 mū consulere viderentur. nam has contrario usu nō so-
 lū debilitas, verùm etiam planè exstinctas, neq; dā-
 natum esse quemquam, quia fecisset aduersus eam le-
 gem, quæ iam exerceri desiisset, satis constare video. le-
 ges autem multæ, quamdiu & espub stetit, perpetuo iu-
 re valuerunt, cum, ipso libertatis initio, à primis con-
 sulibus, ac iam antè à primis legibus latæ essent. quibus
 ego de legibus loqueror, cùm perpetuam vim legi tribuo.
 nam pernicioſas leges, nec iure rogatas, non perpetuo
 iure esse, sed tolli quām primū viile est: cuiusmodi mul-
 tas. C sublata sunt populus autē, quem sepè à Reipub.
 commodo male rationes auerterent, rectam dījudicā-
 di legibus normam non agnouit, sed utiles sapè abro-
 gauit, sapè sciuit inutiles. Illud tamen, quia pertinet ad
 abroganditionem, quod in Festo Pompeio notauit, nō
 omittam: in sanctione legum adscribi solitum, ne per
 saturam abrogari derogariūe liceret erat enim Satura,
 lex multis alijs conferta legibus, accepto nomine à
 genere cibi, ex varijs rebus condito. quod apud Diome-
 dem Grammaticum scriptum est. id autem eo placuit
 in sanctione adscribi, quia in lege, multis legibus per-
 mixta & infusa, subesse fraus, qua populum falleret,
 facile poterat: at in simplici lege, si de abrogando de-

rogand̄bue populus rogabatur, nō difficilē erat, id, quo derogabatur, quale esset, intelligere. Addam & illud, fractam esse legis vim, non modō cūm alia lege nominatim abrogaretur, sed etiam, cūm, non omnīnd tota, sed eius pars lege posterius lata tolleretur: quod, Derogare, dicebatur: aut, cūm, nulla superioris legis mentione facta, aliquid ei contrarium posteriore lege rogaretur: quod erat, Obrogare. atque, hoc quidem degenerē, apud Liuum lib. IX. P. Sempronius tribunus pl. aduersus Ap. Claudium censorem in concione ita disputat: Ideo Aemilia potius legi paruerunt, quam illi antique, quia hanc postremum populus iussicerat, & quia, vbi due contraria leges sunt, semper antiquae abrogat noua. Est etiam in II. de inuentione ita scriptū: In duabus contrarijs legibus, vtra posterius lata sit, considerare oportet. nam postrema queque grauiſſima est. Omnīnd quod legis vim maximam fuisse dixi, eo dixi, non solum quia nihil esset lege grauius, & in publicis actu nihil obseruaretur magis, verūmetiam, quia legis sententia pertineret ad omnes ciues, & omnibus aquaiura describeret, præsertim à quo tēpore Q. Horſensius dictator rogationem tulit, de qua iam mentionem fecimus, vt, quod plebs sanxisset, eo Quirites omnes tenerentur. verumtamen duo genera legum excipio: alterū, quo non omnes ciues: alterum, quod omnes quidē, sed diffiri iure comprehendenderet. primū enim illud apud Ciceronem lib. III. ad Atticum obseruauit, quam legem aliquis tribunus pleferret, ea lege collegas eius obstrictos minime fuisse deinde, vt omittam leges alias, quibus senatores tenebantur, cæteri autem erant

erant ordines liberati: quam legem, ne quis iudicio circumueniretur, C. Gracchus tulit, eam pro plebe, non in plebem esse latam, declaratur in oratione pro Cluentio. posteaq; L. Sylla Felix, cum eius rei quæstionè sua lege constitueret, populum Ro. quem ab hoc genere liberum acceperat, alligare nouo quæstionis genere ausus non est. ergo hac lege, quæ primum Sempronia fuit, de C. Gracchi latoris nomine: deinde Cornelia, postea quā L. Sylla, lege lata, quæstionē & ipse eiusdem rei constituit: qua deinde potius, quam Sempronia, eius generū iudicia sunt administrata: hac, inquam, lege, ut est in oratione pro Cluentio, senatores, & ij, qui magistratū gesserant, soli tenebantur: vt, quemadmodū rectè agentibus plura præmia, sic plura peccantibus iudiciorum pericula proposita essent. Lege etiam Iulia de pecunīs repetundis equestrēm ordinēm non fuisse alligatū legimus in oratione pro Rabirio Posthumo. in oratione verò pro Cluentio, quæ lex item de pecunīs repetundis nominatur, qua & ipsa præter ordinem senatorium nemo tenebatur, Iulia non fuit, vt ex temporum examinatione, quæ me sapè magnis erroribus expedita, facile conieci. nam cum, Iuliam de repetundis latā esse à C. Cesare in primo consulatu, notum sit vel ex historia, vel è Ciceronis orationibus, atque epistolis: orationem autem pro Cluentio annis aliquot ante Cesarii consularū Cicero prætor habuerit: sequitur, vt omnino, quod ad nomen attinet, diuersæ leges fuerint. Quanā igitur fuit, dicet aliquis? Cornelia, L. Syllæ: ex qua multa in suam legem postea Caesar translulit. de qua sic in ea pro Posthumo: Si est hoc nouum in lege
Iulia,

Iulia, sicuti multa sunt seuerius scripta, quam in antiquis legibus, & sanctius iudicata: sanè etiam consuetudo huius generi iudiciorum noua: si nō hoc totidem verbis translatum caput est, quod fuit non modo in Corneilia, sed etiam antè in lege Seruilia: per deos immortales, quid agimus iudices, aut quem hunc morem nouorum iudiciorum in Rempub. inducimus? Reliquum est, ut de lege agamus, quæ omnes quidem ciues, dissimilatamen conditione adstringeret. at hoc quidem cū multis exemplis probare possum, uno cōtentus ero. Fuit igitur huius generis Tullia de ambitu: qua lege alia plebi, aliam senatoribus irrogata esse penā, constat ex oratione pro Murena. id quod ostendimus iam, cū de legibus capitalia crimina vindicantibus ageretur. Dictum est de Legibus. ordiemur nunc de Magistris.

F I N I S.

INDEX RERVM ME MORABILIVM IN LIBRVM DE LEGIBVS.

A	Ccusator in criminalibus tantum caussis esse debet	161	<i>Absentes, à Consu. latū legū summō, rebantur. 43.</i>
	accusator duas habebat horas ad dicendum,		
	Reus autem tres	184	
	accusator dies xx. habuit ad agēdum, totidem defensor ad defendendum	172	
	accusator obtinuit locum Rei	208	
	A cilia lex de repetundis	172	
	Man. Acilius Glabrio tulit legem de iudicijs	176	
	A cilia lex seuerissima, eademq; mitissima, variè considerata	176	
	adoptio	94	
	adoptio, apud pontifices	95	
	adoptans excedere debet XIIII. annis eum, qui adoptatur	ibid.	
	De adoptionibus lex curiata	ibid.	
	adulterio damnatis mulieribus non licuit testimoniū dicere	117	
	adulteria	161. 214	
	adulterina signa vetantur	215	
	Aebutia lex de legibus ferendis	130	
	Aebutia lex de XIII. tab. corrigendis	131	
	ædilitatis curulis annus erat XXXVII.	51	
	ædilitas præturam bienniō antecedit	51	
	Aelia & Fusia lex de iure, ac tēpore comitiorum	60	
	Aeliam & Fusiam duas esse leges	61	
	Aelia & Fusia lex annos prope centū durauit	ibid.	
	Aelia & Fusiae legum sententia	62	
	Aelia & Fusia lex sublata	64	
	Aelia lex quid iussit	67	
	Aelia lex vtilior ciuitati, quàm Fusia	ibid.	
	Aelia lex de auspicijs, de obnunciatione, &c de intercessione	64	
S			
		Aelia